

2014年8月6日

2014年度(第16期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2014年度(第16期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第1四半期比較貸借対照表
- II. 第1四半期比較損益計算書
- III. 第1四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2014年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2014年6月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	139,476	141,422	1,945
空中線設備	1,682	1,658	△ 23
端末設備	736	730	△ 5
市内線路設備	748	725	△ 22
市外線路設備	6,778	6,539	△ 238
土木設備	53,122	52,790	△ 331
海底線設備	16,018	15,198	△ 819
建物	177,326	176,830	△ 496
建設仮勘定	24,265	21,900	△ 2,365
その他の有形固定資産	84,762	83,968	△ 793
有形固定資産合計	504,916	501,764	△ 3,151
無形固定資産	87,002	86,264	△ 737
電気通信事業固定資産合計	591,918	588,029	△ 3,889
投資その他の資産			
投資有価証券	162,857	171,755	8,898
関係会社株式	277,600	276,359	△ 1,241
その他の投資及びその他の資産	40,997	42,147	1,150
貸倒引当金	△ 218	△ 212	5
投資その他の資産合計	481,237	490,049	8,812
固定資産合計	1,073,156	1,078,079	4,923
流動資産			
現金及び預金	17,218	16,718	△ 500
受取手形	266	174	△ 91
売掛金	163,644	138,390	△ 25,253
貯蔵品	10,201	9,922	△ 278
その他の流動資産	102,455	87,859	△ 14,595
貸倒引当金	△ 1,582	△ 1,390	191
流動資産合計	292,204	251,675	△ 40,529
資産合計	1,365,361	1,329,754	△ 35,606

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2014年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2014年6月30日)	増 減 (△)	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	146,720	146,720		—
退職給付引当金	86,833	84,857	△	1,975
ポイントサービス引当金	3,063	2,967	△	96
未使用テレホンカード引当金	4,637	4,491	△	145
資産除去債務	1,467	1,482		14
その他の固定負債	17,175	20,459		3,284
固定負債合計	259,897	260,979		1,081
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,360	3,360		—
買掛金	37,246	19,097	△	18,148
短期借入金	8,736	14,038		5,301
未払法人税等	6,190	* 4,098	△	2,092
工事損失引当金	1,188	1,186	△	1
その他の流動負債	184,394	170,167	△	14,227
流動負債合計	241,116	211,947	△	29,168
負債合計	501,014	472,927	△	28,086
純資産の部				
株主資本				
資本金	211,763	211,763		—
資本剰余金	131,615	131,615		—
利益剰余金	446,563	433,312	△	13,250
株主資本合計	789,942	776,691	△	13,250
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	74,404	80,135		5,731
評価・換算差額等合計	74,404	80,135		5,731
純資産合計	864,347	856,827	△	7,519
負債・純資産合計	1,365,361	1,329,754	△	35,606

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔 2013年4月1日から 2013年6月30日まで 〕	当第1四半期累計期間 〔 2014年4月1日から 2014年6月30日まで 〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔 2013年4月1日から 2014年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	188,031	176,492	△ 11,539	742,669
営業費用	157,061	154,905	△ 2,156	636,374
電気通信事業営業利益	30,969	21,587	△ 9,382	106,295
附帯事業営業損益				
営業収益	37,443	40,755	3,312	201,359
営業費用	35,935	37,684	1,749	194,188
附帯事業営業利益	1,507	3,070	1,562	7,171
営業利益	32,477	24,657	△ 7,820	113,466
営業外収益				
受取利息	83	61	△ 21	280
受取配当金	5,872	7,814	1,941	10,244
物件貸付料	3,263	3,002	△ 260	12,987
雑収入	135	114	△ 20	3,987
営業外収益合計	9,354	10,993	1,639	27,499
営業外費用				
支払利息	389	408	18	1,569
物件貸付費用	1,355	1,486	130	5,731
雑支出	149	34	△ 114	1,081
営業外費用合計	1,894	1,928	33	8,382
経常利益	39,937	33,722	△ 6,214	132,583
特別利益	-	-	-	16,169
特別損失	-	-	-	6,019
税引前四半期 (当期) 純利益	39,937	33,722	△ 6,214	142,733
法人税等	* 15,208	* 11,301	△ 3,907	53,774
四半期 (当期) 純利益	24,728	22,421	△ 2,307	88,959

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

事業分野	前第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
クラウド基盤	11,125	14,568	3,443	31.0	52,922
データネットワーク	99,675	93,275	△ 6,400	△ 6.4	391,505
ボイスコミュニケーション	75,026	69,233	△ 5,792	△ 7.7	296,438
アプリケーション&コンテンツ	8,862	9,423	561	6.3	36,906
ソリューション	26,901	26,991	89	0.3	150,651
その他	3,884	3,754	△ 129	△ 3.3	15,604
営業収益合計	225,474	217,247	△ 8,227	△ 3.6	944,028

*第15期より、事業分野別の収益内訳を表示しております。科目別の収益内訳については、下表をご参照ください。

(参考) 第1四半期営業収益内訳(科目別)

(単位 百万円)

科目	前第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	69,107	63,074	△ 6,033	△ 8.7	272,179
I P系収入	92,431	89,487	△ 2,943	△ 3.2	367,015
(再) OCN収入	38,561	38,146	△ 414	△ 1.1	153,580
(再) V P N系収入	39,740	38,316	△ 1,424	△ 3.6	159,024
データ通信収入(I P系除く)	16,300	13,451	△ 2,849	△ 17.5	61,232
(再) 専用収入	12,128	9,414	△ 2,714	△ 22.4	44,628
ソリューション収入	41,226	45,247	4,020	9.8	217,746
その他の収入	6,408	5,987	△ 421	△ 6.6	25,854
営業収益合計	225,474	217,247	△ 8,227	△ 3.6	944,028

IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	288,955	296,246	7,291	2.5
営業費用	253,713	267,460	13,747	5.4
営業利益	35,242	28,786	△ 6,456	△ 18.3